
RÉGION

AUVERGNE- RHÔNE-

ALPES

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

(NOMINATIFS)

N° 84-2025-148

PUBLIÉ LE  3 JUIN 2025



Sommaire

84_DRAAF_Direction régionale de l'alimentation de l'agriculture et de la

forêt d'Auvergne-Rhône-Alpes / Direction générale

84-2025-06-03-00008 - Arrêté n° 2025/05-80 du 3 juin 2025 relatif à la

publication par extrait de décisions pour le département de la Loire (6

pages) Page 3

84-2025-06-02-00007 - Arrêté n° 2025/06-02 du 2 juin 2025 relatif à la

publication par extrait de décisions pour le département de la Savoie

(4 pages) Page 9



La Préfète

Lyon, le 3 juin 2025

ARRÊTÉ n° 2025/05-80

RELATIF À
LA PUBLICATION PAR EXTRAIT DE DÉCISIONS

AU TITRE DU CONTRÔLE DES STRUCTURES DES EXPLOITATIONS AGRICOLES

La préfète de la région Auvergne-Rhône-
Alpes,
Préfète du Rhône
Commandeur de la Légion d’honneur
Commandeur de l’ordre national du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime en particulier les articles L.312-1, L.331-1 à L.331-11, R.312-1 
à R.312-3, R.313-8, R.331-1 à R. 331-7,

Vu l’arrêté préfectoral  n°2022-293 du 30 septembre 2022 portant  le schéma directeur régional  des 
exploitations agricoles (SDREA) pour la région Auvergne-Rhône-Alpes,

Vu l’arrêté préfectoral n°2023-375 du 14 décembre 2023  portant délégation de signature à Monsieur 
Bruno FERREIRA, Directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région 
Auvergne-Rhône-Alpes,

Vu l’arrêté DRAAF n°2025/01-01 du 2 janvier  2025 portant  subdélégation de signature à certains 
agents de la DRAAF – Compétence d’administration générale,

Considérant les demandes préalables d’autorisation déposées, soumises à autorisation d’exploiter au 
titre du L. 331-2 et du schéma directeur régional des exploitations agricoles pour la région Auvergne-
Rhône-Alpes,

Sur proposition du directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt ;

1



ARRÊTE

Article 1er : 

Les  autorisations  d’exploiter  tacites  à  l’issue  du  délai  d’instruction  sont  les  suivantes  pour  le 
département de la Loire :

NOM Prénom ou 
raison sociale du 

demandeur 

Commune du 
demandeur

Superficie 
autorisée (ha)

Communes
 des biens accordés

Date de la 
décision tacite

MACHABERT 
Mickael

SAINT-MARTIN-
LESTRA

9,51
SAINT-MARTIN-
LESTRA

03/03/2025

EARL de 
VASSAUGES 

SAINT-MARTIN-
LA-SAUVETE

4,88
SAINT-MARTIN-
LA-SAUVETE

04/03/2025

MANET Daniel
SAINT-JEAN-
SAINT-MAURICE-
SUR-LOIRE

2,21
VILLEMONTAIS, 
CHERIER

05/03/2025

EARL DU 
MONTMEZARD 

SAINT-MARTIN-
LESTRA

12,14
SAINT-MARTIN-
LESTRA

06/03/2025

GAEC DE LA 
TRADITION

SAINT-HILAIRE-
SOUS-CHARLIEU

11,27
POUILLY-SOUS-
CHARLIEU

07/03/2025

COURBON Béatrice COLOMBIER 7,63 COLOMBIER 08/03/2025

LAFAY Richard VIOLAY 4,66 VIOLAY 13/03/2025

NARBOUX André PERREUX 1,91 COUTOUVRE 13/03/2025

PRALUS Maxime NANDAX 8,47 COUTOUVRE 13/03/2025

BONNETON Joris 
SAINT-JUST-EN-
CHEVALET

4,04
SAINT-JUST-EN-
CHEVALET

15/03/2025

SIVET Hervé VIVANS 55,13
NOAILLY, SAINT-
ROMAIN-LA-
MOTTE

19/03/2025

VACHERON Baptiste PRADINES 108,69
MONTAGNY, 
PRADINES, 
REGNY

20/03/2025

MARCOUX Cédric
SAINT-ETIENNE 
(SAINT-VICTOR-
SUR-LOIRE)

9,74
ROCHE-LA-
MOLIERE

20/03/2025

GAEC DU SUC 
SAINT-JEAN-
SOLEYMIEUX

57,7
SAINT-JEAN-
SOLEYMIEUX, 
GUMIERES

22/03/2025

2



NOM Prénom ou 
raison sociale du 

demandeur 

Commune du 
demandeur

Superficie 
autorisée (ha)

Communes
 des biens accordés

Date de la 
décision tacite

SOCIÉTÉ 
COOPÉRATIVE 
AGRICOLE DE LA 
MONTAGNE DE 
COURREAU

SAINT-BONNET-
LE-COURREAU

292,56
SAINT-BONNET-
LE-COURREAU

25/03/2025

NARDETTO Aubane COMBRE 41,67
VEZELIN-SUR-
LOIRE 

26/03/2025

GAEC 
BEAUPERTUIT

MEYS (69) 2,67
SAINT-MARTIN-
LESTRA

28/03/2025

MERCIER Thibauld COUTOUVRE 0,81 COUTOUVRE 01/04/2025

ROBERT David
SAINT-MAURICE-
EN-GOURGOIS

7,02
SAINT-MAURICE-
EN-GOURGOIS

02/04/2025

MONTROBERT 
Fabien

JURE 12,62 CREMEAUX 02/04/2025

GAEC DES 
COLOMBES

MARLHES 12,02 MARLHES 03/04/2025

GIRARDIN Sébastien PERREUX 1,29 PERREUX 03/04/2025

EARL ELEVAGE 
O'HARA

L'HOPITAL-LE-
GRAND

65,74

L'HOPITAL-LE-
GRAND, 
SAVIGNEUX, 
CHALAIN-LE-
COMTAL

04/04/2025

SCEA MC SAINT-CHAMOND 11,23 SAINT-CHAMOND 04/04/2025

GAEC DE LA 
GRANGE 
BERTHRAND

AVEIZIEUX 3,8
SAINT-BONNET-
LES-OULES

08/04/2025

BARDOT Vincent
SAINT-JEAN-
SAINT-MAURICE-
SUR-LOIRE

11,46
OUCHES, 
LENTIGNY

10/04/2025

DENIS LIGOUT 
Zaccharie

BUSSIERES 11,63

BUSSIERES, 
NERONDE, 
ROZIER-EN-
DONZY, 
PANISSIERES

11/04/2025

LYONNET Romain MARCLOPT 7,18 MARCLOPT 11/04/2025

EARL DU 
MARENDON

RIVAS 12,92 RIVAS, CUZIEU 11/04/2025

GAEC VERPILAT PELUSSIN 0,76 PELUSSIN 16/04/2025

3



NOM Prénom ou 
raison sociale du 

demandeur 

Commune du 
demandeur

Superficie 
autorisée (ha)

Communes
 des biens accordés

Date de la 
décision tacite

TARDY Christophe SAINT-CHAMOND 45,23

VALFLEURY, 
SAINT-ROMAIN-
EN-JAREZ, SAINT-
CHRISTO-EN-
JAREZ 

17/04/2025

GAEC 
GOUTHERAUD

CHARLIEU 137,2
SAINT-DENIS-DE-
CABANNE, 
CHARLIEU 

18/04/2025

GAEC Pascal et 
Pierre PONCET

MARCLOPT 5,31 MARCLOPT 18/04/2025

BEROUD Jérémy OUCHES 50,95
OUCHES, 
LENTIGNY, 
NEULISE

18/04/2025

PAPIN Alice MONTCHAL 0,56 MONTCHAL 19/04/2025

GAEC DOMAINE 
DES ARDAILLONS

SAINT-HAON-LE-
CHATEL

12,74

SAINT-ANDRE-
D’APCHON, 
SAINT-HAON-LE-
CHATEL, SAINT-
HAON-LE-VIEUX, 
RENAISON

19/04/2025

RICHARD Enzo FELINES 49,45

THELIS-LA-
COMBE, BOURG-
ARGENTAL, LA 
VERSANNE

19/04/2025

GAEC DU PIC DE 
MAYEN

VETRE-SUR-
ANZON

34,52

SAINT-MARTIN-
LA-SAUVETE, 
VETRE-SUR-
ANZON

19/04/2025

GAEC DE LA 
CROIX D'OR 

PRECIEUX 17,8
SAINT-ROMAIN-
LE-PUY, 
PRECIEUX

21/04/2025

COMBES Samuel
SAINT-MARTIN-
LA-SAUVETE

20,68
SAINT-MARTIN-
LA-SAUVETE

23/04/2025

GAEC 
CHARGUERAUD-
BRISE

MABLY 73,57 MABLY 24/04/2025

GAEC MONCORGE 
ROUSSET

SAINT-ROMAIN-
LA-MOTTE

24,87
MABLY, SAINT-
ROMAIN-LA-
MOTTE

30/04/2025

4



Les accusés de réception de dossier complet valant autorisation tacite d’exploiter au terme des quatre 
mois d’instruction peuvent être consultés au service d’économie agricole de la direction départementale 
des territoires.

Ces décisions peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux 
mois à compter de la mise à disposition des décisions d’autorisation à la direction départementale des  
territoires qui interviendra le lendemain de la publication du présent arrêté. Le tribunal administratif 
peut être saisi d'une requête déposée sur le site www.telerecours.fr.

Article 2 : 

Par arrêté préfectoral ont fait l’objet d’une autorisation totale d’exploiter les demandes suivantes pour 
le département de la Loire : 

NOM Prénom ou 
raison sociale du 

demandeur 

Commune du 
demandeur

Superficie 
autorisée (ha)

Communes des 
biens accordés

Date de la 
décision 

préfectorale 

GOMET Guillaume
SAINT-MARTIN-
D’ESTREAUX

21,08 LA PACAUDIERE 20/03/2025

GAEC DE LA CROIX 
CHERBLANC

VIOLAY 17,75 VIOLAY 01/04/2025

GAEC DU THIVIN VIOLAY 44,94
VIOLAY, 
MONTCHAL

01/04/2025

GENTAZ Gisèle
SAINT-ETIENNE 
(SAINT-VICTOR-
SUR-LOIRE)

25,87

SAINT-ETIENNE 
(SAINT-VICTOR-
SUR-LOIRE), 
ROCHE-LA-
MOLIERE

01/04/2025

Ces décisions d’autorisation peuvent être consultées au service d’économie agricole de la direction 
départementale des territoires.

Ces décisions peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux 
mois à compter de la mise à disposition des décisions d’autorisation à la direction départementale des  
territoires qui interviendra le lendemain de la publication du présent arrêté. Le tribunal administratif 
peut être saisi d'une requête déposée sur le site www.telerecours.fr.

Article 3 : 

Par  arrêté  préfectoral  ont  fait  l’objet  d’un  refus  total  ou  partiel  d’autorisation  d’exploiter les 
demandes suivantes pour le département de la Loire :

5



NOM Prénom 
ou raison sociale 
du demandeur 

Commune du 
demandeur

Superficie 
demandée 

(ha)

Superficie 
autorisée 

(ha)

Commune(s) 
des biens 
accordés

Date de la 
décision 

préfectorale

GAEC LESTRA 
CLEMENT

SAINT-CLEMENT-
LES-PLACES

2,02 0 20/03/2025

GAEC DE 
CHARMEIL

LA PACAUDIERE 76,18 55,1 LE CROZET 20/03/2025

VERNE Pascal VIOLAY 3,65 0 01/04/2025

BAUD Sylvain
SAINT-ETIENNE 
(SAINT-VICTOR-
SUR-LOIRE)

2,91 0 01/04/2025

Ces  décisions  de  refus peuvent  être  consultées  au  service  d’économie  agricole  de  la  direction 
départementale des territoires.

Ces décisions peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux 
mois à compter de leur mise à disposition à la direction départementale des territoires qui interviendra 
le lendemain de la publication du présent arrêté. Le tribunal administratif peut être saisi d'une requête 
déposée sur le site www.telerecours.fr.

Article 4 :

La secrétaire générale pour les affaires régionales Auvergne-Rhône-Alpes et le directeur régional de 
l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt, le directeur départemental des territoires de la Loire sont 
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des 
actes administratifs de la Préfecture de la région Auvergne-Rhône-Alpes.

Pour la préfète et par délégation,
Pour le directeur régional de l’alimentation, de 

l’agriculture et de la forêt et par délégation,
L’adjointe à la cheffe du service régional 

d’économie agricole

Alexandra BERAUD-SUDREAU

6



La Préfète

Lyon, le 2 juin 2025

ARRÊTÉ n° 2025/06-02

RELATIF À
LA PUBLICATION PAR EXTRAIT DE DÉCISIONS

AU TITRE DU CONTRÔLE DES STRUCTURES DES EXPLOITATIONS AGRICOLES

La préfète de la région Auvergne-Rhône-
Alpes,
Préfète du Rhône
Commandeur de la Légion d’honneur
Commandeur de l’ordre national du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime en particulier les articles L.312-1, L.331-1 à L.331-11, R.312-1 
à R.312-3, R.313-8, R.331-1 à R. 331-7,

Vu l’arrêté préfectoral  n°2022-293 du 30 septembre 2022 portant  le schéma directeur régional  des 
exploitations agricoles (SDREA) pour la région Auvergne-Rhône-Alpes,

Vu l’arrêté préfectoral n°2023-375 du 14 décembre 2023 portant délégation de signature à Monsieur 
Bruno FERREIRA, Directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région 
Auvergne-Rhône-Alpes,

Vu l’arrêté DRAAF n°2025/01-01 du 2 janvier  2025 portant  subdélégation de signature à certains 
agents de la DRAAF – Compétence d’administration générale,

Considérant les demandes préalables d’autorisation déposées, soumises à autorisation d’exploiter au 
titre du L. 331-2 et du schéma directeur régional des exploitations agricoles pour la région Auvergne-
Rhône-Alpes,

Sur proposition du directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt ;

1/4



ARRÊTE

Article 1er :

Les  autorisations  d’exploiter  tacites  à  l’issue  du  délai  d’instruction  sont  les  suivantes  pour  le 
département de la Savoie :

NOM Prénom ou 
raison sociale du 

demandeur

Commune du 
demandeur

Superficie 
autorisée
(en ha)

Communes des 
biens accordés

Date de la 
décision 

tacite

BESSON Nicolas
ATTIGNAT-

ONCIN
0,0996 ATTIGNAT-ONCIN 01/03/2025

FERREIRA Cyril MODANE 52,8156
MODANE, SAINT-

ANDRE
05/03/2025

CHINAL Florian SAINT-BALDOPH 6,0118 APREMONT 07/03/2025

GRASSO Mylène
PEISEY-

NANCROIX
10,9084

LANDRY, PEISEY-
NANCROIX

15/03/2025

GP DE PÉMIAN VALLOIRE 321,00 VALLOIRE 24/04/2025

CHABOUD Kilian
SAINTE-MARIE- 

DE-CUINES
97,15

FONTCOUVERTE-
LA-TOUSSUIRE, 
SAINT-JEAN-DE-

MAURIENNE, 
SAINT-PANCRACE, 

VILLAREMBERT

30/04/2025

GAEC DES 
PEUPLIERS

AVRESSIEUX 46,95

SAINT-GENIX-LES-
VILLAGES, 

SAINTE-MARIE-
D’ALVEY

30/04/2025

Les accusés de réception de dossier complet valant autorisation tacite d’exploiter au terme des quatre 
mois d’instruction peuvent être consultés au service d’économie agricole de la direction départementale 
des territoires.

Ces décisions peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux 
mois à compter de la mise à disposition des décisions d’autorisation à la direction départementale des 
territoires qui interviendra le lendemain de la publication du présent arrêté.  Le tribunal administratif 
peut être saisi d'une requête déposée sur le site www  .telerecours.fr  .

Article 2 : 

Par arrêté préfectoral a fait l’objet d’une autorisation totale d’exploiter la demande suivante pour le 
département de la Savoie : 

2/4



NOM Prénom ou 
Raison sociale du 

demandeur

Commune du 
demandeur

Superficie 
autorisée (ha)

Commune des 
biens accordés

Date de la décision 
préfectorale

SCEA LES JARDINS 
DU NANT BRUYANT

LA MOTTE-
SERVOLEX

1,8960
LA MOTTE-
SERVOLEX

18/04/2025

Cette  décision  d’autorisation  d’exploiter  peut  être  consultée  au  service  d’économie  agricole  de  la 
direction départementale des territoires.

Cette décision peut faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux mois 
à  compter  de la  mise à  disposition de la  décision d’autorisation à la  direction départementale  des  
territoires qui interviendra le lendemain de la publication du présent arrêté. Le tribunal administratif 
peut être saisi d'une requête déposée sur le site www  .telerecours.fr  .

Article 3 : 

Par arrêté préfectoral a fait l’objet d’un  refus total d’autorisation d’exploiter la demande suivante 
pour le département de la Savoie :

NOM Prénom ou 
Raison sociale du 

demandeur

Commune du 
demandeur

Superficie 
demandée 

(ha)

Superficie 
autorisée 

(ha)

Commune(s) des 
biens accordés

Date de la 
décision 

préfectorale
EARL LA FERME DE 

COMBETTE
LA MOTTE-
SERVOLEX

1,8960 0,00 18/04/2025

Cette  décision  de  refus peut  être  consultée  au  service  d’économie  agricole  de  la  direction 
départementale des territoires.

Cette décision peut faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux mois 
à compter de la mise à disposition de ladite décision à la direction départementale des territoires qui  
interviendra le lendemain de la publication du présent arrêté. Le tribunal administratif peut être saisi  
d'une requête déposée sur le site www  .telerecours.fr  .

Article 4 : 

La secrétaire générale pour les affaires régionales Auvergne-Rhône-Alpes et le directeur régional de 
l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt, le directeur départemental des territoires de la Savoie sont 
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des 
actes administratifs de la Préfecture de la région Auvergne-Rhône-Alpes.

3/4



Pour la préfète et par délégation,
Pour le directeur régional de l’alimentation, de 

l’agriculture et de la forêt et par délégation,
L’adjointe à la cheffe du service régional 

d’économie agricole

Alexandra BERAUD-SUDREAU

4/4


